CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

(Lei Municipal 4.762/2022)

Secretaria Executiva: Rua Coronel Durães, 170 / Sobreloja 19 – Bela Vista – Lagoa Santa/MG – Telefone: (31) 3688-1447 E-
mail: compir@lagoasanta.mg.gov.br; Reuniões às 4ª segundas-feiras de cada mês às 14h.

ATA DA REUNIÃO N° 018/2025 DA PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL Realizada na modalidade online,

no dia 28 de abril de 2025, às 14h, com a participação dos participantes relacionados a

seguir: Representantes Governamentais: 1. Emília Beatriz Alves (Diretoria Municipal de

Esporte e Lazer); 2. Mariléia de Fátima de Sá (Secretaria Municipal de Saúde); 3. Jane Carla

Silva Ferreira (Secretaria Municipal de Saúde); 4. Luiz Fernando Avelar Costa (Secretaria

Municipal de Educação); 5. Aline Manoela de Oliveira (Diretoria Municipal de

Desenvolvimento Social); 6. Gabriela Caroline Marques Noronha (Diretoria Municipal de

Turismo e Cultura). Representantes Sociedade Civil: 1. Verônica Aparecida Pereira

(Guarda do Congo União do Rosário); 2. Gercino Alves Batista (Associação Cultural

Irmandade dos Atores da Pândega); 3. Joel Moreira da Silva (Rota das Doceiras). Para

deliberarem sobre as seguintes pautas: 1. 1ª Conferência Municipal de Promoção a

Igualdade Racial. Informes gerais: 1. Retorno dos ofícios sobre a apresentação dos dados

da Secretaria de Bem Estar Social e Educação sobre a população negra e grupo específicos;

2. Planejamento das ações do COMPIR. Desenvolvimento: Aos vinte e oito dias do mês de

abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, de forma online, foi realizada a

Reunião Plenária Ordinária nº 018/2025 do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade

Racial de Lagoa Santa – COMPIR/LS, convocada por seu presidente, em conformidade com

as disposições da Lei nº 4.762/2022, alterada pela Lei Municipal nº 5.147/2023. O Sr. Luiz

Fernando Avelar Costa, presidente, iniciou a reunião agradecendo a presença de todos,

procedendo com a leitura e desenvolvimento da pauta. Foi discutida a definição do tema da

1ª Conferência Municipal de Promoção da Igualdade Racial, ficando deliberado que haverá

votação para decidir se o tema atual será mantido ou alterado. O Sr. Luiz Fernando

apresentou sugestões de temas de debate para a conferência, os quais foram lidos e abertos

para discussão. Em seguida, a Sra. Maria Luiza da Silva Damião propôs a conciliação dos

temas, com foco no entendimento do contexto local e no fortalecimento de políticas públicas

com resultados qualitativos. A Sra. Sara Soares Brandão informou que novas resoluções

poderão ser publicadas em abril, autorizando o envio de propostas diretamente para a

conferência nacional, e destacou a importância de acompanhar os documentos orientadores

e realizar etapas livres (pré-conferências), comprometendo-se a atualizar o grupo sobre as

resoluções. Dando sequência, a Sra. Jane Carla Ferreira da Silva destacou que os temas já

estão contemplados nos documentos orientadores, cabendo às comissões se dedicarem ao

estudo do material e organização das pautas para a conferência. O Sr. Luiz Fernando Avelar

                              CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

(Lei Municipal 4.762/2022)

Secretaria Executiva: Rua Coronel Durães, 170 / Sobreloja 19 – Bela Vista – Lagoa Santa/MG – Telefone: (31) 3688-1447 E-
mail: compir@lagoasanta.mg.gov.br; Reuniões às 4ª segundas-feiras de cada mês às 14h.

Costa colocou a proposta de conciliação em votação, não havendo objeções, e passou à

discussão sobre as datas. Ficou decidido que a primeira reunião da comissão organizadora

ocorrerá em 06 de maio (terça-feira), às 18h, na Casa Crioula, com duração prevista de

1h30min; as Pré-Conferências ocorrerão entre 10 e 14 de junho de 2025; e a Conferência

será realizada em 04 de julho (sexta-feira), das 18h às 21h, e em 05 de julho (sábado), das

8h às 13h. Em relação aos informes gerais, o Sr. Luiz Fernando Avelar Costa informou que

aguardam-se os retornos dos ofícios enviados à Secretaria de Bem-Estar Social e à

Secretaria de Educação sobre dados da população negra e grupos específicos. Sobre o

Planejamento de Ações do COMPIR, foi incluído o caso de racismo ocorrido na Escola

Municipal de Lapinha. O Sr. Luiz Fernando sugeriu a criação de grupos de estudo para

análise e reflexão sobre ações institucionais ou não, voltadas ao atendimento e apoio às

vítimas, especialmente em ambientes escolares. A Sra. Maria Luiza da Silva Damião propôs

o estabelecimento de comunicação direta com vítimas de crime de racismo, criação de uma

ouvidoria específica de escuta contínua nas escolas e repartições públicas do município,

além da realização de uma pré-conferência na Escola de Lapinha, proposta bem recebida

pelos conselheiros. A Sra. Sara Soares Brandão informou que, como representante de

Direitos Humanos na Secretaria de Bem-Estar Social, estabeleceu contato imediato com a

vítima, reafirmando o apoio da secretaria, e sugeriu a elaboração de um documento oficial do

conselho em apoio à Sra. Fernanda. A Sra. Jane Carla Ferreira da Silva reforçou a

necessidade de ações efetivas nos equipamentos públicos de enfrentamento ao racismo e

apoiou a criação de um canal de denúncia direta para a sociedade civil. A Sra. Mariléia de

Fátima de Sá destacou que o caso é estrutural e demanda discussões contínuas para a

efetivação de políticas públicas. A Sra. Thuira Moreira Novaes defendeu encaminhamentos

práticos, sugerindo o envio de ofício à escola. Foi então definida a composição da comissão

que visitará a escola, após o recebimento de resposta ao ofício: Sr. Gercino Alves Batista,

Sra. Jane Carla Ferreira da Silva, Sr. Joel Moreira da Silva e Sra. Thuira Moreira Novaes,

sendo a data da visita a ser posteriormente agendada. Finalizando as discussões, o Sr.

Gercino Alves Batista ressaltou a importância do evento "Lapinha Museu Vivo" para

valorização da cultura negra nas escolas, propôs a revisão de leis municipais e o

fortalecimento da participação dos conselheiros em eventos do município. Também solicitou

a inclusão de escuta do Sr. Ejiberan, representante do Terreiro Ilê Axé Kavungo. Antes de

encerrar, o Sr. Luiz Fernando Avelar Costa reforçou a importância da participação ativa dos

conselheiros na organização dos eventos promovidos pelo COMPIR/LS. Ao final, todos os

                              CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

(Lei Municipal 4.762/2022)

Secretaria Executiva: Rua Coronel Durães, 170 / Sobreloja 19 – Bela Vista – Lagoa Santa/MG – Telefone: (31) 3688-1447 E-
mail: compir@lagoasanta.mg.gov.br; Reuniões às 4ª segundas-feiras de cada mês às 14h.

presentes concordaram com as pautas adicionais a serem tratadas na próxima plenária,

incluindo a elaboração de ofício de solidariedade à vítima em nome do conselho, solicitação

de detalhamento à Prefeitura sobre medidas tomadas a respeito do caso de racismo na

Escola Municipal de Lapinha, pedido de reunião com a Secretária da Pasta e a Secretaria

Executiva, abertura do grupo de Whatsapp dos conselheiros para os membros da mesa

diretora, proposta de alteração do regimento para permitir reuniões fora do horário comercial,

e convite ao Sr. Ejiberan para participar da próxima plenária, mediante agendamento prévio.

Nada mais havendo a tratar, eu, Sr. Luiz Fernando Avelar Costa, lavrei a presente ata, que

será assinada por mim e pelos demais membros presentes, após sua leitura e aprovação.

Emília Beatriz Alves __________________________________________________________

Mariléia de Fátima de Sá_______________________________________________________

Jane Carla Silva Ferreira_______________________________________________________

Luiz Fernando Avelar Costa_____________________________________________________

Verônica Aparecida Pereira_____________________________________________________

Lorena Rodrigues Vasconcelos de Paula__________________________________________

Gabriela Caroline Marques Noronha_____________________________________________

Verônica Aparecida Pereira____________________________________________________

Gercino Alves Batista__________________________________________________________

Joel Moreira da Silva__________________________________________________________